
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 122 del 10-08-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 122 DEL 10-08-2018

Registro Gen. N. 346

Oggetto:DERRATE  ALIMENTARI MENSA SCOLASTICA. SOMMINISTRA=
ZIONE ALIMETI BIOLOGICI. LIQUIDAZIONE.

L'anno  duemiladiciotto addì  dieci del mese di agosto,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2  del 20.06.2018 con il quale la sottoscritta Segretario Comunale
Dr.ssa Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

Premesso che:
-con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
-il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07.03.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
Piano delle Performance per l’anno2018”;

Dato atto:

che il Comune di Loro Piceno gestisce da anni direttamente la mensa scolastica a servizio dei-
bambini  frequentanti le Scuole di Loro Piceno;

che l’approvigionamento delle derrate alimentari, per quanto possibile, viene effettuato da ditte-
locali;

che l’Amministrazione comunale  ha reputato opportuno effettuare una sperimentazione presso la-
mensa scolastica somministrando pasta biologica per due volte al mese nei mesi di Febbraio e
Marzo, al fine di monitorare il gradimento dei bambini;

che la sperimentazione ha incontrato il favore dei piccoli utenti e che pertanto l’Amministrazione-
comunale ha reputato opportuno proseguire nell’iniziativa prorogando la somministrazione fino al
termine delle lezioni previsto per il mese di giugno 2018 come da determinazione del
Responsabile del I SettorE N.RO 37 DEL 28.03.2018;

che si è reputato attivare l’iniziativa in quanto gli alimenti biologici sono prodotti alimentari-
ottenuti dall'agricoltura biologica. L'agricoltura biologica applica tecniche produttive che
escludono l'uso di prodotti chimici di sintesi (concimi, antiparassitari, pesticidi), utilizzando come
fertilizzanti prodotti derivati dal mondo naturale (animale, vegetale, o minerale) ed applicando
tecniche di lotta biologica contro malattie del mondo vegetale;

Rilevato che:

che la  ditta “PASTA PICENA” di Ferretti Moira e C. snc avente sede a San Ginesio in Via Picena –�
partita IVA 01915090433  si è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura  della pasta avente i
requisiti del prodotto biologico come da certificato di conformità rilasciato dalla ditta “Suolo e
Salute” Organismo di controllo e certificazione avente autorizzazione D.M. M.R.A.A.F.N. 9697232
DEL 30.12.1996 – produzioni biologiche per il primo periodo  e con nota prot. 2300 in data
23.03.2018  ha confermato la propria disponibilità alla prosecuzione della fornitura agli stessi prezzi,
patti e condizioni del precedente periodo anche per il periodo di prosecuzione fino al termine
dell’anno scolastico;

che l’importo della fornitura era stata quantificata in presumibili euro 225,00 inclusa IVA al 4%�
spesa che era stata impegnata al cap.804  del Bilancio Pluriennale 2018/2020 annualità 2018;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 122 del 10-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Visto e richiamato tutto quanto riportato nella propria precedente determinazione n.ro 37 del 28.03.2018;

Visto l’art. 37 del Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016;

DETERMINA

la premessa narrativa è parte integrante del presente atto;1.

prendere atto di quanto disposto con la propria precedente determinazione n.ro 37 del 28.03.20182.
con la quale è stato effettuato l’affidamento diretto per l’approvvigionamento dal 01.04.2018 al
30.06.2018 delle derrate alimentari – pasta avente certificazione di prodotto biologico  per la
mensa scolastica alla ditta:
- “PASTA PICENA” di Ferretti Moira e C. snc avente sede a San Ginesio in Via Picena – partita
IVA 01915090433

di procedere alla liquidazione delle seguenti fatture:3.
FATTPA 4_18  di euro 42,43-
FATTPA 5_18 di euro  17,68-
FATT 6_18 di euro 42,43-

mediante imputazione al cap. 804/2018 imp. 323;

di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione4.
n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. la fornitura è soggetta a tracciabilità;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 122 del 10-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 122 del 10-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 26-09-2018
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 26-09-2018  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 26-09-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


